



# SPOD ZNAKU MARYI



Parafia Najświętszej Maryi Panny Królowej Polski w Dąbrowie Górniczej

Nr 1 (227) • 5 stycznia 2020 • II NIEDZIELA PO NARODZENIU PAŃSKIM • 12 stycznia 2020 • ŚWIĘTO CHRZTU PAŃSKIEGO

## LITURGIA SŁOWA



### II NIEDZIELA PO NARODZENIU PAŃSKIM

Syr 24, 1-2. 8-12; Ef 1, 3-6. 15-18; J 1, 1-18

Na początku było Słowo, a Słowo było u Boga – i Bogiem było Słowo. Ono było na początku u Boga. Wszystko zaistniało dzięki Niemu. Bez Niego zaś nic nie zaistniało. To, co zaistniało, w Nim było życiem. A życie to było światłością dla ludzi. Światłość świeci w ciemności, lecz ciemność jej nie ogarnęła. Pojawił się człowiek posłany przez Boga – miał na imię Jan. Przybył on, aby dać świadectwo: miał świadczyć o światłości, aby dzięki niemu wszyscy uwierzyli. On sam nie był światłością, lecz miał świadczyć o światłości. Była światłość prawdziwa, która oświeca każdego człowieka, gdy przychodzi na świat. Na świecie było Słowo, świat dzięki Niemu zaistniał, lecz świat Go nie rozpoznał. Przyszło do swojej własności, lecz swoi Go nie przyjęli. Tych zaś, którzy Je przyjęli, obdarzyło mocą, aby się stali dziećmi Bożymi. To są ci, którzy wierzą w Jego imię, którzy narodziли się nie z krwi ani z pragnienia ciała, ani z woli mężczyzny, lecz z Boga. Słowo stało się ciałem i zamieszkało wśród nas. Oglądaliśmy Jego chwałę, chwałę, którą jako Jednorodzony, pełen łaski i prawdy, ma od Ojca. Jan daje o Nim świadectwo i głosi: „To Ten, o którym powiedziałem: Ten, który przychodzi po mnie, istniał już przede mną, ponieważ był wcześniej ode mnie”. Z Jego pełni otrzymaliśmy wszyscy łaskę

zamiast łaski. Mojżesz bowiem przekazał Prawo, a łaska i prawda zaistniały przez Jezusa Chrystusa. Boga nikt nigdy nie widział; Jednorodzony Bóg, który jest w łonie Ojca, On nam Go objawił.

#### **Od Prawa do Ducha**

*Mojżesz jako przyjaciel Boga wyprowadził Jego lud z niewoli egipskiej i przekazał mu Prawo – Boży dar wskazujący drogę do wewnętrznej wolności. Jednak grzeszny człowiek nie był w stanie dążyć ku wolności tylko przez wsparcie pochodzące z zewnątrz, z mądrości Dekalogu. Dlatego Jezus, Syn Boży, przyniósł nam inne prawo, prawo łaski, prawo miłości. Nie wypisane na kamiennych tablicach, lecz wyryte w sercach ludzkich przez Ducha Świętego, który jest dany każdemu, kto uwierzy i przyjmie chrzest. Łaska płynąca z daru wcielenia i odkupienia jest wsparciem wewnętrznym działającym w głębi duszy każdego człowieka. Dlatego ma moc przemieniania i prowadzenia do pełni wolności dzieci Bożych, wolności od grzechu i zła.*

**Jezu, Ty jesteś Słowem Ojca, objawiaj mi, proszę, każdego dnia na nowo Jego nieskończoną miłość.**

### ŚWIĘTO CHRZTU PAŃSKIEGO

Iz 42, 1-4. 6-7; Dz 10, 34-38; Mt 3, 13-17

Jezus przyszedł z Galilei do Jana nad Jordan, aby przyjąć od niego chrzest. Lecz Jan wzbraniał się, mówiąc: „To ja powinienem przyjąć chrzest od Ciebie, a Ty przychodzisz do mnie?”. Jezus mu odpowiedział: „Zgódź się na to, gdyż teraz trzeba nam wypełnić całą tę powinność”. Wtedy się zgodził. Zaraz po chrzcie Jezus wyszedł z wody. Wtedy otworzyło się Mu niebo i zobaczył Ducha Bożego, który zstępował na Niego jakby gołębicą. Rozległ się też głos z nieba: „On jest moim Synem umiłowanym, którego sobie upodobałem”.

#### **Zgodzić się na Boży plan**

*Jan zapowiadał przyjście Jezusa, ale sam też głęboko pragnął chrztu od Niego. Tymczasem Jezus zaskoczył Jana, prosząc, aby*

*to on udzielił Mu chrztu jak wszystkim innym. Wiedząc, że ma przygotować drogę Jezusowi, Jan ustąpił. My także możemy przeżywać podobne doświadczenie, kiedy w czasie modlitwy mówimy Jezusowi: „Panie, potrzebuję Twojego pocieszenia, umocnienia, uzdrowienia, przebaczenia, prowadzenia”, a Jezus mocą swojego Ducha prosi nas, aby pomimo naszej kruchości i słabości mógl przez nas pocieszać, umacniać, uzdrawiać, przebaczać, prowadzić. Jeśli się zgodzimy, to i nad nami otworzy się niebo Jego miłości i upodobania.*

**Jezu, jak bardzo mnie zadziwiasz i zaskakujesz, kiedy proszę Cię o coś, a Ty posyłasz mi osoby potrzebujące tego samego ode mnie.**

## Chrzest Pański

W niedzielę po uroczystości Objawienia Pańskiego przypada święto Chrztu Pana Jezusa. Zamyka ono okres świętowania Bożego Narodzenia. Najstarszej tradycji tego święta należy szukać w liturgii Kościoła wschodniego, ponieważ (pomimo wyraźnego udokumentowania w Ewangeliach) chrzest Jezusa nie posiadał w liturgii rzymskiej oddzielnego święta. Dekretem Świętej Kongregacji Obrzędów z 23 marca 1955 r. ustanowiono na dzień 13 stycznia, w miejsce dawnej oktawy Epifanii, wspomnienie chrztu Jezusa Chrystusa. Posoborowa reforma kalendarza liturgicznego w 1969 r. określiła ten dzień jako święto Chrztu Pańskiego. Pominięto wyrażenie „wspomnienie” i przesunięto jego termin na niedzielę po 6 stycznia.

Teksty modlitw związane ze świętem Chrztu Pańskiego odzwierciedlają bardzo dokładnie i szczegółowo przekazy Ewangelii. Podkreślają przy tym związek tego święta z uroczystością Epifanii, czyli Objawienia Pańskiego. Chrystus już jako dorosły, 30-letni mężczyzna, przychodzi nad brzeg Jordanu, by z rąk Jana Chrzciciela, swojego Poprzednika, przyjąć chrzest. Chociaż sam nie miał grzechu, nie odsunął się od grzesznych ludzi: wraz z nimi wstąpił w wody Jordanu, by dostąpić oczyszczenia. W ten sposób uświęcił wodę.

Opis chrztu Pana Jezusa zostawili nam wszyscy trzej synoptycy. Najszczegółowiej to wydarzenie zrelacjonował nam św. Mateusz. W dniu chrztu Jezus został przedstawiony przez swojego Ojca jako Syn posłany dla dokonania dzieła zbawienia. Misję Chrystusa potwierdza swym świadectwem Bóg Ojciec. Zamknięte przez grzech Adama niebiosa otwierają się, na Jezusa zstępuje Duch Święty. Z nieba daje się słyszeć jednoznaczny głos:

*Tyś jest mój Syn umiłowany,  
w Tobie mam upodobanie.*

Od uroczystego aktu chrztu Chrystus rozpoczął swoją misję nauczycielską, którą św. Piotr, przygotowując do przyjęcia chrztu rodzinę rzymskiego urzędnika Korneliusza, opisał w następujących słowach: „Znacie sprawę Jezusa z Nazaretu, którego Bóg namaścił Duchem Świętym i mocą. Przeszedł On dobrze czyniąc i uzdrawiając wszystkich, którzy byli pod władzą diabła, dlatego że Bóg był z Nim” (Dz 10, 38). Jezus miał wtedy trzydzieści lat, gdyż dopiero od tego wieku zwyczaj żydowski pozwalał występować publicznie przed ludem i nauczać. Uważano, że od trzydziestu lat rozpoczyna się pełnia dojrzałości męskiej. Mówimy o mężczyznach, gdyż kobiety nigdy nie miały prawa zabierać głosu publicznie.

W tym wydarzeniu mamy też pierwsze w historii świata pojawienie się w postaci widzialnej całej Trójcy Świętej: Bóg Ojciec przemawia, Syn Boży jest w postaci ludzkiej, a Duch Święty pojawia się nad Nim w postaci gołębic (epifania trynitarna).

Św. Jan Apostoł podaje nam miejsce, gdzie miał być Pan Jezus ochrzczony: „Działo się to w Betanii po drugiej stronie Jordanu, gdzie Jan udzielał chrztu” (J 1, 28). Jako dawną Betanię Zajordańską (była bowiem także Betania Przedjordańska ok. 3 km od Je-

rozolimy, gdzie mieszkał Łazarz z Marią i Martą) wskazuje się dzisiejsze Chirbet el Medesz, gdzie znajduje się potok, wpływający do Jordanu, mający wodę nawet w upalne lata. Tu według biblistów miał się ukrywać kiedyś Eliasz. Tu osiemset lat po nim miał wystąpić Jan Chrzciciel. W pobliżu Jordan jest bardzo płytki, tak że tędy właśnie prowadził szlak ze wschodu na zachód. Wykorzystał tę dogodną sytuację Jan Chrzciciel, aby zwiastować Mesjasza i przygotować na Jego przyjście serca ludzkie.

Święto Chrztu Pańskiego z jednej strony objawia nam Jezusa jako umiłowanego Syna Bożego, posłanego przez Ojca w mocy Ducha Świętego dla zbawienia człowieka, z drugiej zaś strony kieruje uwagę na rzeczywistość naszego chrztu. W tym sakramencie bowiem doświadczamy mocy zbawczej Chrystusa, która wyzwala z niewoli grzechów. Zostajemy także napełnieni Duchem Świętym i w ten sposób każdy z nas staje się umiłowanym dzieckiem Bożym. Kościół obchodzi w ten sposób święto narodzin milionów swoich dzieci, którym dała nowe, Boże życie woda chrztu świętego. Istnieje nakaz liturgiczny, aby w Wielką Noc przystroić chrzcielnicę i poka-





zać ludowi jako kołyskę jego narodzin dla nieba. Z tej okazji kapłan dokonuje wtedy uroczystego poświęcenia na oczach ludu wody chrzcielnej. Tego dnia powinno się udzielać chrztu wszystkim katechumenom. Temu służy również publiczne odnowienie obietnic chrztu świętego wszystkich wiernych, zebranych w kościele.

Wraz ze świętem Chrztu Chrystusa kończy się liturgicznie okres Bożego Narodzenia. W Polsce jednak jest dawny zwyczaj przedłużania tego czasu do święta Ofiarowania Pańskiego obchodzonego 2 lutego. Dlatego do tego dnia można zachować szopkę w kościele i śpiewać kolędy.

Za: [www.brewiarz.pl](http://www.brewiarz.pl)



## OGŁOSZENIA DUSZPASTERSKIE

**1.** W niedzielę, 5 stycznia, po Mszy św. o godz. 9.00, spotkanie Żywego Różańca, po Mszy św. o godz. 18.00 spotkanie Kręgu Biblijnego.

**2.** W niedzielę, 5. stycznia o godz. 16.00 zapraszamy do naszego kościoła na kolędowanie, wystąpią Przemysław Smolarski i Przyjaciele. Koncert ma charakter charytatywny i połączony jest z pomocą Maćkowi choremu na rzadką chorobę neurologiczną MPAN – NBIA (neurodegeneracja z odkładaniem żelaza w mózgu, postępujący niedowład kończyn, zaburzenia oddychania, połykania).

**3.** W poniedziałek, 6 stycznia, przypada uroczystość Objawienia Pańskiego, w naszej tradycji zwana świętem Trzech Króli. W osobach Mędrców ze Wschodu, którzy przybywają oddać pokłon nowonarodzonemu Królowi, odnajdujemy ludzi wszystkich ras, języków i religii, wezwanych do rozpoznania w Chrystusie jedyne Zbawiciela. Tego dnia w kościele pobłogosławimy kadzidło i kredę, Zgodnie z dawnym zwyczajem zabierzmy ze sobą pobłogosławioną kredę, aby oznaczyć drzwi naszych domów na znak przyjęcia Wcielonego Syna Bożego. Woń kadzidła niech napełni nasze mieszkania na znak, że wszystko w naszym życiu pragniemy czynić na większą chwałę Bożą. Na drzwiach naszych domostw nakreślimy pierwsze litery imion Mędrców ze Wschodu: Kacpra, Melchiora i Baltazara. Po literach C + M + B napiszemy cyfry roku Pańskiego 2020, co tłumaczymy również jako prośbę, aby Chrystus błogosławił nasz dom: *Christus mansionem benedicat*. Takie oznakowanie drzwi naszych domów ma rangę świadectwa wiary wobec naszych braci i sióstr, którzy od nas tego świadectwa żądają i na nie oczekują. Przypominamy, że katolicy są zobowiązani do uczestnictwa we Mszy Świętej.

**4.** W uroczystość Objawienia Pańskiego obchodzimy Misyjny Dzień Dzieci, w sposób szczególny pamiętamy o tych, którzy głoszą Dobrą Nowinę o zbawieniu i chcemy wspierać ich działalność w krajach misyjnych. Składka przeznaczona jest na wspomnienie dzieła misyjnego Kościoła.

**5.** W czwartek, 9 stycznia, w Będzinie rozpoczyna się finał 26. Międzynarodowego Festiwalu Kolęd i Pastorałek im. ks. Kazimierza Szwarlika z udziałem ponad 140 wykonawców z Polski, Litwy, Ukrainy i Białorusi. W dniach 9-11 stycznia (czwartek – sobota) zapraszamy do Szkoły Muzycznej, a w niedzielę 12 stycznia o godz. 16.00 na Koncert Galowy w kościele na osiedlu Syberka. Wstęp na cały Festiwal jest wolny.

**6.** W niedzielę, 12 stycznia, święto Chrztu Pańskiego, przypomina nam ono o własnym chrzcie, poprzez który Pan Bóg ogłosił nas swoimi przybranymi dziećmi i umocnił darem Ducha Świętego. Kończąc okres Bożego Narodzenia, wyruszmy na drogi codziennego życia, dając świadectwo przyjęcia Syna Bożego do naszych serc. Na Mszy św. o godz. 12.00 będzie-

my się modlić w intencji dzieci ochrzczonych w naszej parafii w 2019 roku.

**7.** W niedzielę, 12 stycznia, o godz. 16.00 spotkanie opłatkowe dla wszystkich grup parafialnych.

**8.** W niedzielę, 12 stycznia, przypada Światowy Dzień Migranta i Uchodźcy. Zachęcamy do modlitwy w intencjach ludzi, którzy z różnych powodów opuścili swój rodzinny kraj i szukają lepszego życia na obcej ziemi.

**9.** W czwartek, 16 stycznia, zapraszamy na Mszę św. o godz. 18.00, będziemy się modlić za wstawiennictwem św. Jana Pawła II, możemy składać karteczki z intencjami.

**10.** W piątek, 17 stycznia, obchodzimy Dzień Judaizmu. Spróbujmy tego dnia szczególnie sięgnąć po Pismo Święte, aby tam szukać wspólnych korzeni naszej wiary i uczyć się od Abrahama, jak bez reszty zaufać Panu Bogu.

**11.** W dniach od 18 do 25 stycznia w Kościele będzie trwał Tydzień Powszechnej Modlitw o Jedność Chrześcijańską. „Powszechnej”, gdyż w tym samym czasie podejmują ją wszystkie Kościoły chrześcijańskie. Nasza osobista komunika z Panem Bogiem musi przekładać się na relacje z bliźnimi, zwłaszcza z braćmi w tej samej wierze. W to wielkie nawoływanie Kościoła do jedności włączmy także nasze osobiste modlitwy.

**12.** W niedzielę, 19 stycznia, III niedziela miesiąca, ofiary składane na tacę przeznaczone są na prace przy naszej parafii.

**13.** Sakrament chrztu będzie udzielany w niedzielę, 19 stycznia na Mszy św. o godz. 10.30. Błogosławieństwo dzieci na roczek w niedzielę, 26 stycznia na Mszy św. o godz. 12.00. Zgłoszenia w kancelarii parafialnej. W piątek, 17 stycznia, po Mszy św. o godz. 18.00 w salce odbędzie się katecheza dla rodziców i chrzestnych. W katechezie tej powinni uczestniczyć również chrzestni, którzy będą pełnili tę zaszczytną funkcję w innej parafii, po katechezie otrzymają zaświadczenie potwierdzające udział.

**14.** W naszej parafii trwają odwiedziny duszpasterskie – kolęda. Początek kolędy do południa od godz. 9.00 i po południu od godz. 15.30 (w sobotę od 15.00) – prosimy o wyrozumiałość w oczekiwaniu na wizytę księdza. W godzinach przedpołudniowych ksiądz idzie po kolędzie bez ministrantów. W okresie kolędowym Msze św. w dni powszednie odprawiane są o godz. 7.00 i 18.00. Sprawy kancelaryjne prosimy załatwiać po Mszy św. Jeżeli ze względu na czas pracy lub inne przeciwności ktoś nie może przyjąć kapłana w wyznaczonym czasie, to prosimy o zgłoszenie tego w zakrystii lub w kancelarii, tak, byśmy wspólnie mogli ustalić dogodny czas.

**07.01. Wtorek:** ul. Morcinka 16, klatka III, IV

**08.01. Środa:** ul. Morcinka 8, klatka II, III

**09.01. Czwartek:** ul. Morcinka 8, klatka IV, V

**10.01. Piątek:** ul. Morcinka 8, klatka VI, VII

**11.01. Sobota:** ul. Morcinka 8, klatka VIII, IX

## W TYM OKRESIE PATRONUJĄ NAM...

• W piątek, 17 stycznia, św. Antoni, opat, żyjący na przełomie III i IV wieku, pustelnik, który do dziś znajduje naśladowców w praktykowaniu takiej drogi doskonałości chrześcijańskiej.

## POSŁUGA SAKRAMENTALNA

**CHRZTY:** grudzień 2019

1. Wiktor Filip Bański
2. Milan Chwastek
3. Jakub Marcin Grela



## INTENCJE MSZALNE

### II Niedziela po Narodzeniu Pańskim 05.01.

- 9.00. Za żywych i zmarłych członków Żywego Różańca  
10.30. † Franciszka Kądziała w 4. r. śmierci  
12.00. † Piotra Derela w 1. r. śmierci  
18.00. W intencji Ojczyzny

### Poniedziałek 06.12. Uroczystość Objawienia Pańskiego

- 9.00. 1) † Genowefę, Edwarda Baryła oraz zmarłych z rodziny Leśniaków i Baryłów  
2) † Sabinę Wilczyńską, od córek z rodzinami  
10.30. † Marcina, Zdzisława Wilk  
12.00. Msza Święta dziękczynna z podziękowaniem za otrzymane łaski z prośbą o Boże błogosławieństwo, zdrowie, opiekę Matki Bożej i potrzebne łaski dla Urszuli w 60. r. urodzin, od siostry z rodziną  
18.00. † Danutę Swatek, od wnuczka Michała z żoną

### Wtorek 07.01.

- 7.00. † Marka Rebeta, od córki Ewy z mężem i synem  
18.00. † Janusza Kmiecik, od sąsiadów

### Środa 08.01.

- 7.00. † Tadeusza Dmowskiego, od sąsiadów z ul. Krasickiego 9  
18.00. † Genowefę Korolczuk w 2. r. śmierci, od córki z rodziną

### Czwartek 09.01.

- 7.00. † Wiesławę Zajęc w 8. r. śmierci; Edwarda Zajęc w 5. r. śmierci, od ojca i braci  
18.00. † Józefa Bednarza

### Piątek 10.01.

- 7.00. † Józefa Bednarza  
18.00. † Stanisława Zwolińskiego w 19. r. śmierci, od żony

### Sobota 11.01.

- 7.00. † Stefana Graca, od uczestników pogrzebu  
18.00. † Stanisława Bartoszkę w 19. r. śmierci



### Niedziela 12.01. Święto Chrztu Pańskiego

- 9.00. † Matyldę Bochenek w 7. r. śmierci, od córki z rodziną; zmarłych z rodziny Bochenków i Kramarzów  
10.30. 1) † Jacka, Mariusza Boberek  
2) † Tadeusza Dziergasa w rocznicę śmierci  
12.00. 1) † Zygmunta Kaźmierczak, od siostrzenicy z rodziną

4. Michalina Ewelina Musiał
5. Laura Piątek
6. Oliwier Piotr Tutaj

### ZMARLI: grudzień 2019

1. Jan Gorgoń
2. Stefan Graca
3. Teresa Rajkowska
4. Kazimierz Sarna

- 2) W intencji dzieci ochrzczonych w 2019 roku  
18.00. † Janusza Kmiecik, od rodziny Kucharzów

### Poniedziałek 13.01.

- 7.00. † Jana Gorgonia, od uczestników pogrzebu  
18.00. † Kazimierę Kuśmierkę w 1. r. śmierci

### Wtorek 14.01.

- 7.00. Z prośbą o Boże błogosławieństwo, zdrowie, opiekę Matki Bożej dla Danuty w 70. r. urodzin oraz dla Czesława  
18.00. † Danutę Swatek, od rodziny Gądków z Łukowicy

### Środa 15.01.

- 7.00. † Józefa Kozub  
18.00. † Kazimierę Caban

### Czwartek 16.01.

- 7.00. † Stanisława Tylka  
18.00. 1) Za wstawiennictwem św. Jana Pawła II, oraz w intencji kapłanów i o nowe powołania kapłańskie i zakonne, od Żywego Różańca.  
2) Msza św. dziękczynna za wstawiennictwem św. Jana Pawła II, za pracowników przychodni Duo Medic o dary Ducha Świętego dla nich, a także za wszystkich pacjentów oraz o życie wieczne dla zmarłych pacjentów

### Piątek 17.01.

- 7.00. † Józefa Bednarza  
18.00. † Zofię, Aleksandra Kostrzów

### Sobota 18.01.

- 7.00. † Mariannę w 1. r. śmierci, Stanisława w 9. r. śmierci Przeździk, od córki Małgorzaty z rodziną  
18.00. † Damiana i zmarłych z rodziny Żmudzińskich



### II Niedziela Zwykła 19.01.

- 9.00. 1) † Teresę Wojtynek  
2) W intencji ks. Mariusza z racji imienin  
10.30. 1) Chrztu:  
2) W intencji ks. Jarosława z racji urodzin  
12.00. † Zenobię Pietrzyńską, od koleżanek z ul. Tysiąclecia  
18.00. O Boże błogosławieństwo, zdrowie, opiekę Matki Bożej i potrzebne łaski na dalsze lata kapłaństwa dla ks. Mariusza z racji imienin

## Parafia Najświętszej Maryi Panny Królowej Polski

Dąbrowa Górnicza, ul. Morcinka 9 • tel.: (32) 268 89 15, 268 92 95 • tel. kom. 508 580 897 • www.nmp-kp.pl • kontakt@nmp-kp.pl  
numer konta: 07 1240 4908 1111 0010 6204 9556